in pace ignominiosa conspicuam) *superat et contra quam timuerat et exspectauerat hostis* (statim in sequentibus diserte adiectum est: ὁ ἐναντίος) *moderatis conditionibus cum eo reconciliatur.* — In verbis ultimis: πεφύκασι καὶ τὲ ταῖς μὲν ἐκουσίως ἐνδοῦσιν ἀνθησαῖσθαι — a Thucydide scriptum fuisse censeo: πεφύκασι γὰρ τοῖς μὲν ἐκουσίως — solent saltem homines, natura duce, vicissim cedere sponte remittentibus.

Cap. 20. *Ἀνάγκη αἰδίων ὑμῖν ἔχθραν πρὸς τῇ κοινῇ καὶ ἰδίαν ἔχειν, ἡμᾶς δὲ στερηθῆναι, ἂν νῦν προκαλούμεθα.* Non opus est in his Fr. Porti coniectura, ut sine librorum consensu pro: ὑμῖν legamus: ἡμῖν. Nam aperte suppleri potest ἡμᾶς ex antecedentibus ad verba: ἔχθραν ἔχειν et illud: ὑμῖν est datiuus incommodi notam inuolvens. Sed pro illo: ἡμᾶς δὲ στερηθῆναι necessario legi debet: ὑμᾶς δὲ στερηθῆναι. — Nam intelligit orator amicitiam Lacedaemoniorum, sicut ipse in sequentibus explicat: Λακεδαιμονίους ἔξεστιν ὑμῖν φίλους γενέσθαι βεβαίως, αὐτῶν τε προκαλσσαμένων. Illa igitur priuatum iri Athenienses, si nunc pacem inire nollent. Lectionem: ὑμᾶς etiam codices Vallae, Ar. C. Bar. Cl. Gr. Aug. Cass. Ald. Flor. Bas. et septem Parisi. confirmant. — In verbis: πολεμοῦνται γὰρ ἀσαφῶς ἀποτέρων ἀρξάντων — duodecim codicum aptior lectio: πολεμοῦνται μὲν γὰρ — est recipienda. Nam sequitur: καταλύσεως δὲ γενομένης —. Etiam Scholiastes hanc duodecim codicum lectionem protulit. — In verbis: χαρισάμενοις τε μᾶλλον ἢ βιασαμένοις — non possum cum Leuesquio Lacedaemoniis intelligere, qui modo indicati sunt in verbis proximis: αὐτῶν τε προκαλσσαμένων —, sed refero illos datiuos ad antecedens: ὑμῖν et explico de Atheniensibus, qui non vi facta et plane deuictis Lacedaemoniis, sed propter beniuolum erga illos animum cum Spartanis pacem inire deberent.

Cap. 21. *Δέξασθαι τε ἀσμένως καὶ τοὺς ἄνδρας ἀποδώσειν* —. Omnium fere codicum auctoritate legendum est mutato ordine: ἀσμένως δέξασθαι τε καὶ —. Ad verbum; δεομένων — in illis: δεομένων τι μᾶλλον σπονδῶν — male suppleuit Scholiastes: τῶν Λακεδαιμονίων, cum potius supplere debuisset: τῶν Ἀθηναίων. Conferatur narratio lib. I, c. 114 et c. 115. proposita.

Cap. 25. *Πελοποννήσιοι δὲ ἐν τῇ ἡπείρῃ στρατοπέ-*

δεδομένοι —. Decem codd: postalant, ut edatur: ἢ τὴ  
 κή· ἠπειρώ —, quod apte cum sequenti: καὶ προσβολὰς  
 ποιούμενοι — potest coniungi.

Cap. 24. Τῆς Ἀθηναίως τε οὐκ ἀνεῖναι ἐφορμεῖν καὶ  
 τοῦ πορθμοῦ κρατεῖν —. Quatuor codd. Reg. Casa. Gr.  
 Aug. aptius legunt; οὐκ ἀν εἶναι ἐφορμεῖν —, sicut et  
 iam Abreschius, Heilmannus et Leuesquius, legere iust  
 serunt. Gailius tamen in sua editione elegantissima non  
 indicavit, ita in codice regio legi. — In verbis: τὸ Ἀθη  
 γιον ἠλιζον — θαδίως χειρωασθαι — sequor nouem co  
 dicum auctoritatem, qui legunt: θαδίως χειρωασθαι.  
 Nam constat, post verba opinandi saepe pro futuris poni  
 aoristos. Ita in epist. ad Rom. c. XV, 24; ἐλπίζω καθ  
 θεάσασθαι ὑμᾶς. Alia exempla suppeditabunt infra cap.  
 52 et c. 120. Conf. etiam notam ad lib. VII, c. 21. —  
 In verbis: καὶ ἐστὶν ἡ Χάρυβδις κληθεῖσα τοῦτο, ἢ Ὀδυσ  
 σεὺς λέγεται διαπλεῦσαι — non video, quo illud: τοῦτο  
 referatur, cum antea πορθμός ponatur. Puto igitur Thu  
 cydidem scripsisse: ἐστὶν ἡ Χάρυβδις κληθεῖσα τὸν πορθ  
 μόν, ἢ Ὀδυσσεὺς — atque illud: τοῦτο ad: πορθμός refero.  
 Habet illud fretum quoque Charybdim ita dictam, qua  
 parte Ulysses nauibus traiecisse dicitur. — Ad ultima  
 denique verba: ἐσπλήτουσα ἡ θάλασσα ἐς αὐτὴ — suppleo  
 ex antecedentibus: τὸ πέλαγος. Nam antecesserat: ἐκ με  
 γάλων πελαγῶν, τοῦ τε Τυρσητικοῦ καὶ τοῦ Σικελικοῦ.

Cap. 25. Ἀπέπλευσαν — ἐς τὰ οἰκεία στρατόπεδα τό  
 τε, ἐν τῇ Μεσσηνίᾳ καὶ ἐν τῷ Πηγίω μίαν ναῦν ἀπολέσαντες  
 —. Hoc loco mutanda est verborum interpunctio, sicut  
 ut iam egregie Kistemakerus celeberrimus adnotauit.  
 Nam comma post: τότε subiatum ante: μίαν ναῦν poni  
 debet. — In verbis: μετὰ δὲ τοῦτο οἱ μὲν Λοκροὶ ἀπῆλθον  
 ἐκ τῆς τῶν Πηγίων — eijcienda est vocula: τῶν, unde  
 cim librorum auctoritate. Quatuor autem Pariss. male  
 legunt: ἐκ τῶν Πηγίων —. In verbis: τῶν Συρακοσίων  
 ἐμβάντων ἐς τὰς ναῦς — Vindob. cum aliis decem codd.  
 legere iubet: ἐσβάντων ἐς τὰς ναῦς —. Nam utraque  
 dicendi ratione: ἐμβῆναι et: ἐσβῆναι Thucydides utitur  
 et librarii particulas: ἐς et: ἐμ — in verbis compositis  
 saepenumero permutarunt, ut Wassius ad h. l. docuit.  
 Eodem modo in verbis: οἱ μὲν Ἀθηναῖοι κατὰ τὸν λιμένα  
 ταῖς ναυσὶν ἐκείρωντο — dicendi ratione etiam in Thucy  
 dide obuia legendum censeo: ταῖς ναυσὶν ἐπέτρσαν —.

Ita enī cum Scholiastae libro, et Vindob. adhuc quatuordecim codices scripserunt atque etiam Gottleberus in nota ad lib. I, cap. 61. hanc lectionem defendit.

Cap. 27. Πάντων τε ἐφοβοῦντο μάλιστα τοὺς Λακεδαιμονίους — Singularem vim h. l. obtinet septem codicum lectio: πάντων δὲ ἐφοβοῦντο μάλιστα —, quare illa non est negligenda. — In verbis: ἤρεθη κατάσκοπος αὐτὸς μετὰ Θεογένους ὑπὸ Ἀθηναίων — non negligenda est septem codicum lectio: μετὰ Θεογένους —. Nam longe saepius nomen Theagenis inter Athenienses occurrit. Quare etiam h. l. admitti debet, sicut lib. I, c. 24 et c. 19. Quamquam enim in utroque capite eiusdem viri mentio iniicitur, tamen c. 19. quinque codd. Pariss. etiam male exhibent: θεογένης. Ex quibus locis simul, permutata fuisse ab imperitiis librariis haec duo nomina: Θεαγένης et: Θεογένης, adparet. — In verbis: ὅτε ἀναγκασθήσεται ἢ ταῦτα λέγειν, οἷς διέβαλλεν, ἢ τὰναντία εἰπὼν, ψευδῆς φανήσεται — verisimile mihi esse videtur, Thucydidem scripsisse: ψευδῆς φανήσεται. Nam non facile haec duo: ἀναγκασθήσεται φανήσεται coniunxisset.

Cap. 28. Ταῦτα δὲ ἔχων, ἔφη, πρὸς τοὺς ἐν Πύλῳ στρατιώτας — Quatuordecim libri lectionem magis veteram: ἔφη, πρὸς τοῖς ἐν Πύλῳ στρατιώταις, praeter illos milites, qui ad Pylum essent, proferunt, quam etiam interpretes comprobant. — Ita etiam in verbis: δυεῖν ἀγαθῶν τοῦ ἑτέρου τεύχεσθαι — necessario recipienda est lectio Thucydidi satis consueta: δυοῖν ἀγαθῶν —, quam cum Vindob. et quinque Pariss. etiam reliqui codices quam plurimi exhibent.

Cap. 29. Τῶν τε ἐν Πύλῳ στρατηγῶν ἓνα προσελόμενος — Particulam: τε duo codices C. et Dan. ignorant. Nemo certe illam h. l. desiderabit, aut particula: γε, centies a librariis cum illa: τε permutata, h. l. longe aptius adhiberetur. — In verbis: φάσκειν καὶ ἡ νῆσος ἐμπρησθεῖσα παρεῖχε — novem codices exhibent: ἐμπρησθεῖσα παρέσχε — robur addiderat — quod ad h. l. bene quadrat. Quamquam inter illos novem codd. etiam est regius, tamen eius mentio non a Gallio est iniecta. — In verbis: κρείττους ἐνόμισεν τῶν πλεόνων ἀπειρῶν λαθάνειν τε ἂν τὸ ἐπιπέδον στρατόπεδον, πολὺ δὲ — particula:

τε nihil habet, ad quod referatur. Forte Thucydides scripserat: κρείττους τ' ἐνόμιζε — .

Cap. 30. Κατιδὼν πλείους ὄντας, ὑπονοῶν πρότερον, ἐλάσσοσι τὸν σῖτον αὐτοῦ ἐσπέμπειν, τότε ὡς ἐπ' ἀξιοχρεῶν τοὺς Ἀθηναίους μᾶλλον σπουδὴν ποιεῖσθαι — . Varia interpretandi et emendandi ratio, quam h. l. interpretes protulerunt, iam indicare videtur, quoddam scripturae vitium subesse. Mea quidem sententia particula: τε ante: ὡς ἐπ' ἀξιοχρεῶν — excidit, quod propter ultimam particulae: τότε syllabam facile fieri potuit. Tunc bene inter se cohaerent: τοὺς τε Λακεδαιμονίους — τότε τε ὡς ἐπ' ἀξιοχρεῶν — τὴν τε νῆσον — . Illud: σπουδὴν ποιεῖσθαι propter orationem contextam explico: diligentiam adhibere debere. Iam sensus erit: Cum ita videret, Lacedaemonios esse numero plures (suspiciatus enim prius erat, cibus eo longe minoribus numero mitti,) et iam Athenienses maiorem contra hostes minime contemnendos diligentiam adhibere debere; in insulam vero facilius escendi posse: ad eam inuadendam adparatus fecit etc.

Cap. 31. Οὐ προσδεξαμένων δὲ αὐτῶν, μίαν μὲν ἡμέραν ἐπέσχον — . Non negligenda est exquisitior novem codicum scriptura: οὐ προσδεξαμένων δὲ, αὖ μίαν μὲν ἡμέραν — vicissim uno quidem die morabantur. — In verbis: τῇ δ' ὑστεραῖα ἀνηγαγον μὲν — puto quidem, defendi posse illud: ἀνηγαγον. Cum vero duodecim codicum auctoritas lectionem magis consuetam: τῇ δ' ὑστεραῖα ἀνηγὰγοντο μὲν — tueatur, hanc cum Dukero et Kistemakero recipiendam esse censeo. — In verbis: ἐκ τε τοῦ πελάγους καὶ πρὸ τοῦ λιμένος — cum Dukero quoque et Kistemakero aptiorem praefero octo codicum lectionem: καὶ πρὸς τοῦ λιμένος — a portu inde — quod adcurate respondet illi: ἐκ τε τοῦ πελάγους — . In verbis: μέρος δέ τι οὐ πολὺ αὐτοῦ ἔσχατον ἐφύλασσε — neque ad vocabulum: αὐτοῦ supplendum censeo: Ἐπιτάδου — neque cum Banero legendum esse: αὐτό — . Sed suppleo: κόπου, ἰβί, sicut in verbis capituli antecod.: τὸν σῖτον αὐτοῦ ἐσπέμπειν — et cum quindecim codicibus lego: αὐτοῦ τὸ ἔσχατον ἐφύλασσε — . Denique in verbis: εἰ καταλαμβύνοι ἀνυχωρήσεις βεβαιωτέρου — etiam cum Dukero aliisque defendo codicum Vindob. Cl. C. Av. Cass. Mosqu. Aug. trium Paris. et Vallae lectionem maxime conue-

nientem: ἀναχώρησις βριαυτέρα —. Unus Paris. indicat falsa lectione: βριαυτέρα, unde vulgatae lectionis origo sit repetenda.

Cap. 52. Διαφθίρουσιν, ἐν τε ταῖς εὐναῖς, ἐτι ἀναλαμβάνοντας τὰ ὄπλα, καὶ λαθόντες τὴν ἀπόβασιν —. Varia interpretandi et emendandi ratio, quam de hoc loco excogitarunt interpretes, inprimis ex interpunctione perturbata originem traxisse videtur. Equidem tollendum censeo punctum post: ὄπλα, ut particulae: τε et: καὶ cohaereant, et verto: *interficiunt adhuc in cubili prostratos, cum arma sua arripent, quia ipsos etiam latuerat illa Atheniensium in terram escensio.* — In verbis: ἄμα δὲ ἔφ γιγνομένη, καὶ ὁ ἄλλος στρατὸς ἀπέβαινον — πάντες — non verisimile est, aurora orta demum illos milites in terram e nauibus escendisse, quia tunc facilius ab hoste animaduerti eorum aduentus et impediri potuisset. Quare amplector quatuordecim codicum lectionem: ὁ ἄλλος στρατὸς ἐπέβαινον — πάντες, ex reliquo exercitu omnes impetum fecerunt. Eandem lectionem quoque Vindob. et Vallae liber tuentur. Nam Valla vertit: *reliquus exercitus superuenit.* — In verbis: ὅπως ὅτι πλείστη ἀπορία ἢ τοῖς πολεμίοις, πανταχόθεν κεκλωμένοις, καὶ μὴ ἔχουσι, πρὸς ὃ, τι ἀντετάξονται — etiam undecim libri legunt: πανταχόθεν κεκλωμένοις —. Quo vocabulo etiam alibi Thucydides utitur, neque verum est, undique cinctos fuisse hostes ab Atheniensibus, sed tantum in pugna ineunda impeditos, quia et a fronte et a tergo et a latere iis instabant Athenienses. Sequor igitur tot codicum meliorum consensum. Ita capite sequenti 53. de hostibus dicitur: ἐκατέρωθεν βάλλοντες εἶργον —. Sed etiam nostro loco Thucydides illud: κεκλωμένοις statim verbis adiectis: καὶ μὴ ἔχουσι, πρὸς ὃ, τι ἀντετάξονται — explicat. Reiiicio enim vulgatam: μὴ ἔχουσι —. quinque codicum Paris. Mosqu. Vindob. et haud dubie etiam aliorum librorum auctoritate, qui exhibent: μὴ ἔχουσι —. Qua lectione recepta ingratus subiunctiuorum concursus in h. l. apte euitatur. — Quid denique in verbis: καὶ οἱ ἀπορώτατοι τοξείμασι καὶ ἀκοντίοις καὶ λίθοις καὶ σφενδόλαις, ἐκ πολλοῦ ἔχοντες αἰκίην — sibi velit vocabulum: ἀπορώτατοι, Dukerus ingenue fatetur, se ignorare. Non negari potest, nimis artificiosas esse Scholiastae aliorumque doctorum interpreta-

niones de hoc loco prelatas. Mihi quidem emendatione huius vocabuli a Thucydide haud dubie h. l. non prolatus opus esse videtur. Valde igitur mihi arrisit coniectura, a me excogitata, ut legatur: *καὶ οἱ πορρωτάτοι τοξείμασι* — *et longissime remoti ex magno, quo tela iaculabantur, intervallo graue iis robur addebant.* Saltem mihi persuasum est, eiusmodi lectionem esse orationi contextae in nostro loco quam maxime adcommodatam.

Cap. 33. *Ἡ μάλιστα αὐτοῖς προσθέντες προσκείντο* —. Haud dubie, elegantior est vetero codicum scriptura: *αὐτοῖς ἐπιθέντες προσκείντο* —, quae iam Kistemakero doctissimo placuit. Ubique obuius est librorum error, ut celeritate abrepti similia vocabulorum compositorum forment initia. — In verbis ultimis: *οὐκ ἐδύναντο διώκειν, ὄπλα ἔχοντες*. — non negligenda est magis Attica septem librorum lectio: *οὐκ ἠδύναντο διώκειν* —.

Cap. 34. *Ἀποκεκλήμενοι μὲν τῇ ὄψει τοῦ προορέων* —. Attendi debet scriptura probabilior duorum codd.: *ἀποκεκλιμένοι*, sicut in capitis 35 verbis: *ἐγκλησαντες ἐχώρησαν* — quatuor codices scripturam magis veram: *ἐγκλείσαντες* — tuentur. Conf. dicta ad lib. III, cap. 8.

Cap. 35. *Πολλῶ ἔτι πλέον βοῇ τεταρβημένοι οἱ υἱοὶ ἐπέκειντο* —. Vindob. et sex Pariss. cum aliis decem libris lectionem longe aptiorem suadent: *πολλῶ ἔτι πλέον βοῇ* —. Etiam Valla ita legit, quia vertebat: *leuiter armati longe maiore clamore et audacia instare.*

Cap. 36. *Κατὰ τὸ αἰεὶ παρήκον τοῦ κρημνώδους τῆς ἡπύου προσβαίνων* —. Quamquam concedo, sicut docte ad h. l. Dukerus explicauit, vocabulum: *παρήκον* imprimis adhiberi de locis, quae aliquo extenduntur et pertingunt: tamen cum Gottlebero praefero lectionem decem codicum, quibuscum etiam Vindob. et Scholiastes consentiunt, ut legatur: *τὸ αἰεὶ παρεῖκον τοῦ κρημνώδους* —. Sensus huius vocabuli est aptissimus huic loco, si interpretationem Scholiastae sequimur: *τὸ ἐνδιδοῦν καὶ ἀνάβασιν παρέχον*. Ad hoc vocabulum etiam melius quadrat illud: *αἰεὶ: ad loca, quae semper incedentibus cedebant siue transitum permittebant.* Maior erit difficultas de interpretatione particulae: *αἰεὶ* hoc loco, si lectionem: *παρήκον* retinemus.

Cap. 37. *Ἐκέρυξαν τε, εἰ βούλοιντο τὰ ὄπλα παρα-*

δοῦναι — Forte antea scriptum legebatur: ἐκήρυξαν  
χε, εἰ βούλοιντο —.

Cap. 38. Καλούντων ἐκ τῆς ἠπίστου κήρυκας καὶ γενο-  
μένης ἐπερωτήσεως δις ἢ τρις ὁ τελευταῖος — ἀπήγγειλεν —.  
Codices Ar. Gr. Ald. Flor. Baa. et tres Pariss. legunt: γε-  
νομένων ἐπ' ἐρωτήσεως. Dan. habet: γενομένων ἐπε-  
ρωτήσεως. Marg. Cass. C. Cl. Aug. et quinque Pariss.  
scribunt: γενομένων ἐπερωτήσεων —. Mosqu. exhibet: γε-  
νομένων ἐπερωτημάτων —. In tanto codicum dissensu  
saltem adparet, omnes legere: γενομένων pro illo: γενο-  
μένης. Quod cum a librariis insciis non bene cum sin-  
gulari: ἐπερωτήσεως coniungi posset, propterea correxe-  
runt: ἐπερωτήσεων. Sed longe praeferenda est, sicut iam  
Aem. Portus statuit, codicum primo laudatorum lectio:  
γενομένων ἐπ' ἐρωτήσεως — cum illi praecones bis terue  
de interrogatione aduenissent —.

Cap. 39. Καὶ ἦν σῖτος ἐν τῇ νήσῳ καὶ ἄλλα βρώματα  
ἐγκατελείφθη —. Vindob. cum tribus Pariss. et quatuor  
aliis libris et haud dubie etiam cum Scholiasta legit:  
βρώματα ἐγκατελήφθη —. Scholiastes enim simul  
haec verba adiecit: ὡς ἐγένετο δῆλον ἐκ τῶν εὐρεθέντων σι-  
τίων —. Hanc igitur lectionem: ἐγκατελήφθη praefero  
cum Dukero, quia melius antecedenti: καὶ ἦν σῖτος —  
respondet, quod frumentum non tam relictum, quam  
adhuc adfuisse in insula indicat.

Cap. 42. Ἐφ' ὃν Δωριῆς τοπάλοι ἰδρυθέντες —. Le-  
gendum est undecim codd. auctoritate: ἐφ' ὃν Δωριεῖς  
—. Eandem lectionem etiam lib. I, c. 12 et lib. VI, c.  
80. plurimorum codicum consensus defendit. — In ver-  
bis: προπυθόμενοι δὲ Κορίνθιοι ἐξ Ἀργούς — alio ordine  
quam plurimi codd. scribere iubent: Κορίνθιοι δὲ προπυ-  
θόμενοι ἐξ Ἀργούς —.

Cap. 43. Οἱ δὲ ὑποχωρήσαντες πρὸς αἰμασίαν —  
ἐπίησαν αὐθις —. Ineptum funderet sensum illud: ὑπερ-  
χωρήσαντες —. Tredecim codices, Vindob. Cl. Gr. Cass.  
Aug. et octo Pariss. lectionem meliorem, etiam a Du-  
kero comprobata: οἱ δὲ ὑποχωρήσαντες πρὸς —  
exhibent. Etiam Valla ita haud dubie legit. Nam ver-  
tebat: cum ad maceriam usque cessissent. — In ver-  
bis: ἐν χερσὶν πάλιν ἦν ἡ μάχη — alium verborum ordi-  
nem: ἐν χερσὶν ἦν πάλιν ἡ μάχη tredecim codices prae-  
scribunt.

Cap. 44. Ἡ δὲ ἄλλη στρατιὰ τούτῳ τῷ τρόπῳ ἐπεὶ ἐβιάσθη —. Colon post: *τρόπῳ* haud dubie est tollendum, ut iam Abreschius monuit, ut haec verba cum illis: *ἐπεὶ ἐβιάσθη* — cohaereant. Verto illud: *τούτῳ τῷ τρόπῳ*, in illo rerum statu, sicut adfuit lib. I, cap. 8. in verbis: *καὶ ἐν τούτῳ τῷ τρόπῳ μᾶλλον ἦδη ὄντες* —, In verbis antecedentibus: *οἱ πλείστοι τε ἀπέθανον αὐτῶν* — octo codd. ordine verborum magis consueto legunt: *οἱ πλείστοι τε αὐτῶν ἀπέθανον* —. In verbis: *τούς τε ἀλλοτρίους νεκρούς ἐσκύλευον καὶ τοὺς ἑαυτῶν ἀηροῦντο* — cum aliis octodecim libris etiam Vindob. omisit vocabulum: *ἀλλοτρίους*. Quod licet Wassius adhuc defenderit, tamen cum Abreschio eiiciendum censeo. Nam infra libro V, c. 74. eadem verba etiam sine illo additamento leguntur. — Denique in verbis: *πλὴν θυεῖν, οὓς ἐγκατέλιπον μὴ δυνάμενοι εὐρεῖν* — codicum plurimorum auctoritate, quibuscum etiam Vindob. consentit, legendum est: *πλὴν δυοῖν, οὓς ἐγκατέλιπον, οὐ δυνάμενοι εὐρεῖν* — sicut etiam linguae Graecae consuetudo postulat, Eodem modo cap. 47. emendari debet: *δυοῖν σολοῖν* —, sicut ibi praeter multos codices etiam Scholiastes legit. Vid. dicta ad lib. I, c. 20.

Cap. 46. *Μέχρις οὗ Ἀθήναζε πεμφθῶσιν* —. Septem codices, Aug. Cass. Gr. Mosqu. et tres Pariss. legunt: *μέχρι οὗ* —, quod more Thucydidis est praeferendum. Conf. dicta ad lib. IV, cap. 4. Ita lib. IV, c. 41, in verbis: *μέχρις οὗ τὶ ξυμβῶσιν* — sex codd. postulant lectionem: *μέχρι οὗ* —. Etiam ita lib. V, c. 26, in verbis: *μέχρις οὗ τὴν τε ἀρχὴν κατέπαυσαν* — sex codd. veram lectionem: *μέχρι οὗ τὴν* — tuentur, et eodem capite in verbis: *καὶ μέχρις οὗ ἐτελεύτησε* — octo codices legunt: *μέχρι οὗ* —. In verbis: *ὡς κατὰ εὐνοίαν δῆθεν λέγειν* — Vindob. cum sexdecim aliis libris exhibet: *κατὰ εὐνοίαν δῆ λέγειν* —. Quam lectionem non reiicio, quia illud: *δῆθεν* iam in particula antecedenti: *ὡς* est expressum. — In verbis denique: *ὅτι κράτιστον αὐτοῖς εἶη ὡς τάχιστα ἀποδιδράναι* omnes offendere debet forma minus consueta verbi: *ἀποδιδράναι*. Quare eius loco recipienda est lectio duodecim codicum: *ὡς τάχιστα ἀποδράναι*.

Cap. 48. *Ἐπειδὴν ἡμέρα ἐγένετο* —. Octo Pariss. Aug. et Vindob. vocabulum magis consuetum: *ἐπεὶ ἰδὴ*.

ἡμέρα ἐγένετο — adferunt; quam veram lectionem etiam indicatius: ἐγένετο defendit.

Cap. 49. Καὶ ἐπέμψαντες Κορινθίους αὐτοὶ Ἀκαρνανεὺς οἰκήτορας ἀπὸ πάντων, ἔσχον τὸ χωρίον — Magna est inter interpretes dissensio, utrum h. l. plurimorum codicum auctoritate legendum sit: οἰκήτορας, an emendemus: οἰκήτορες, sicut etiam quinque codices exhibent. Licet negari non possit, verborum ordinem linguae Graecae legibus ita constitui posse h. l., ut vocabulum: οἰκήτορας (h. l. *pristinos incolas*) ad: Κορινθίους referatur: tamen illud: ἀπὸ πάντων melius connectitur cum lectione quinque codd.: οἰκήτορες, et alias, inprimis in vicinia istius vulgatae lectionis: οἰκήτορας, non idoneum admitteret sensum, nec haberet quidquam, unde penderet. Iam sensus horum verborum erit: *ipsi Acarnanes tanquam incolae ex omnibus suae terrae locis congregati* (Scholiastes: Ἀφ' ἐκάστης πόλεως Ἀκαρνανίας) tenuerunt hanc regionem.

Cap. 51. Ποισάμενοι μέντοι πρὸς Ἀθηναίους πιστεῖς καὶ βεβαιότητα, ἐκ τῶν δυνατῶν, μηδὲν περὶ σφῶν νεώτερον βουλευσέω: Quamquam Chii iam foedere sanctissimo Atheniensibus confirmauerant, se, quantum in eorum potestate sit positum, nulla de rebus nouis consilia contra Athenienses esse agitururos. Hanc Vallae interpretationem cum Dukero longe illi praefero, qua Chii dicuntur ab Atheniensibus hanc pacti conditionem sibi expetiisse, ne quid in pristino suae ciuitatis statu innouarent. Nam cum Chii noua munimenta Atheniensium iussu demoliri cogerentur, non verisimile est, eos Atheniensibus tales pacti condiciones scribere potuisse, aut tales ab Atheniensibus esse admissas. Praeterea illud: ἐκ τῶν δυνατῶν longe melius ad Chios quam ad Athenienses refertur. Nam in Atheniensium quidem potestate erat positum, ut Chiis parcerent, sed Chiis non tam facile erat, ut omne rerum nouarum studium inter singulos ciuium suorum excitatum opprimerent. Porro verba: νεώτερον βουλευσέω aperte respondent antecedentibus: τί νεωτεροῦν; quare etiam simili sensu de rerum nouarum studio sunt explicanda, cum inprimis illud: νεώτερον plerumque sensu malo adhibeatur, ut Thucyd. lib. I, c. 132. Herodot. lib. V, c. 19, ideoque ad Athenienses rerum dominos minus apte possit referri. Deni-

que verba: *περὶ σφᾶς*, si non ad Athenienses, ut equidem affirmo, sed ad Chios spectarent, ex Thucydidis consuetudine potius cum: *αὐτοὺς* essent coniuncta, ut legeretur: *περὶ σφᾶς αὐτοὺς*, sicut infra cap. 54 et alibi occurrit.

Cap. 52. *Ἀπέδοσαν πάλιν, μηδὲν ἀδικήσαντες* —. Octo codices legunt: *οὐδὲν ἀδικήσαντες* —, quod praefero, quia eo magis in uniuersum adfirmatur. — In verbis: *καὶ τῇ ἄλλῃ παρασκευῇ φροδίως ἀπ' αὐτῆς ὀρμώμενοι* — quinque codd. Pariss. Vindob. Cass. Gr. Aug. legunt: *καὶ τῇ ἄλλῃ σκευῇ φροδίως* —. Phauorinus illud: *σκευῇ* explicat vocabulo: *πανοπλία*. Cuius significatus exempla etiam in Thucydidē occurunt. Ita lib. III, c. 94, laudatur: *τὸ τῶν Αἰτωλῶν ἔθνος σκευῇ ψιλῇ χρωόμενον* —. Aperte autem nostro loco vocabulum: *ἄλλη* ad naves refertur, quarum facile instruendarum modo mentionem iniecerat. Quare sub illo: *σκευῇ* h. l. non solum nauium armamenta, sed ipsa etiam militum iis impositorum arma intelligo, quibus facile Lesbium adgredi possent Lesbiorum exules. Si illam igitur interpretationem sequimur, admitti potest haec nouem codicum lectio. — Etiam in verbis: *κακώσειν καὶ τὰ ἐκ τῇ ἠπειρῶν Αἰτωλικὰ πολιόμενα χειρώσεσθαι* — recipiendam censeo lectionem: *πολιόμενα χειρώσεσθαι* —, quam cum Vindob. adhuc sexdecim libri proferunt. Ad lib. IV, c. 24, iam adnotati, Graecos saepe tempora diuersa inter se copulare et aoristos inprimis in infinitiuo interdum quoque futurorum loco ponere, si verba opinandi praecesserint. Infinitiuui huius loci pendent ex illo: *ἦν αὐτῶν ἡ δεινότητα*.

Cap. 54. *Καὶ μάχης γιγνομένης ὀλίγον μὲν τινα χρόνον ὑπέστησαν* —. Magis veram lectionem: *μάχης γενομένης* — septem codd. Pariss. et Aug. adferunt. Haud dubie etiam Vallae liber et alii codd. ita legerunt. Vallae enim vertit: *Commisssa pugna* —.

Cap. 55. *Ὅτις τὸ μὴ ἐπιχειρούμενον αἰεὶ ἔλλοπες ἦν* — est recipienda nouem codicum auctoritate magis consuetata lectio: *αἰεὶ ἔλλοπες ἦν*. Ita etiam cap. sequenti in verbis: *πρὸς τὴν ἐκεῖνων γνώμην αἰεὶ ἔστασαν* — nonnullorum codicum et Scholiastae lectionem: *αἰεὶ ἔστασαν* — praefero. Conf. dicta ab Lib. III, c. 94. — In verbis: *ἔμφορά τις αὐτοῖς περὶ τὴν, ὅσα καὶ ἐν τῇ νήσῳ* — verissimam esse puto Gottleberi doctissimi emendationem, ut

legatur: *οἷα καὶ ἐν τῇ νήσῳ* —, quam quoque duo codices Reg. et Aug. confirmant. Sed Gailius etiam h. l. nihil de lectionis varietate in illo codice Reg. adnotavit.

Cap. 56. *Ἡμῖναντο περὶ Κορύναν καὶ Ἀφροδισίαν* —. Septem codices legunt: *περὶ Κοτύραν*, cuius verae lectionis vestigia etiam in Stephani libro de urbibus occurrunt. Unus Paris. scripsit: *Κοτύραν*. — In verbis ultimis: *πρὸς τὴν ἐκείνων γῶμην αἰεὶ ἔστασαν* — non solum, uti iam adnotauimus, legendum est: *αἰεὶ*, sed duodecim quoque codd. exhibent: *δοῦσαι*. Cum iis alii consentiunt, qui mutato ordine scripserunt: *δοῦσαι αἰεὶ* —, et inde tandem vulgata lectio: *ἔστασαν* fluxit. Mihi quidem lectio: *αἰεὶ ἔστασαι* non solum propter plurimorum codicum consensum praeferenda esse videtur, sed propterea etiam, quia Thucydidis aetati, qua haec narravit, magis perfecti quam plusquamperfecti notio est adcommodata. Non enim dubitare licet, quin illis adhuc temporibus, quibus haec scripsit Thucydides, magis dediti fuerint Aeginetae Spartanorum ciuitati.

Cap. 57. *Καὶ αὐτοῖς τῶν Λακεδαιμονίων φρουρὰ μία τῶν περὶ τὴν χώραν, ἥπερ καὶ ξυνετελίχε, ξυνεξελθεῖν μὲν ἐς τὸ τεῖχος οὐκ ἠθέλησεν, δεομένων τῶν Αἰγινήτων, ἀλλ' αὐτοὺς κίνδυνος ἐφαίνετο ἐς τὸ τεῖχος κατακλείεσθαι* —. Lectionem difficiliorem: *οὐκ ἠθέλησαν, δεομένων* —, quam sexdecim codices exhibent, etiam Dukerus non improbat et inprimis tot codicum auctoritate est recipienda. Eadem lectio etiam comprobatur verbis sequentibus: *ἀλλὰ αὐτοὺς κίνδυνος ἐφαίνετο*. Nam aperte pluralis numerus: *αὐτοὺς* ad illud: *ἠθέλησαν* refertur. Sed plurimi codices pro illo: *αὐτοὺς* adferunt: *ἀλλὰ αὐτοῖς κίνδυνος* —, quod bene ipsos custodes respicit periculum metuentes, atque etiam Dukeri sententia est praefendum.

Cap. 61. *Τῷς γὰρ οὐδέποτε σφίσι κατὰ τὸ ξυμμαχικὸν προσβοηθήσαν* . Vindob. et decem aliorum codicum auctoritate legendum est: *τοῖς γὰρ οὐδὲ πώποτε σφίσι* —, sicut iam Wassius suaserat. Facile in aliis codd. excidere potuit media syllaba vocis: *οὐδὲ πώποτε* propter similem, quae eam excipit.

Cap. 62. *Ἡ δοκεῖτε, εἴ τῳ τι ἐστὶν ἀγαθόν, ἢ εἴ τῳ τὰ ἐναντία, οὐχ ἡσυχία μᾶλλον ἢ πόλεμος* —. In magna explicandi huius loci difficultate, sicut omnes interpretes fatentur, commemoranda aliorum interpretandi et

emendandi ratione supersedeo, quia mihi non persuaserunt. Sed magni facio et unice veram habeo in hoc loco Kistemakeri ingeniosam distinguendi rationem; ut legatur: ἢ δοκεῖ τε, εἴ τω —. Tunc enim illud: δοκεῖ aptissime ad verba: οὐχ ἡσυχία — παῦσαι etc. refertur, et particula: τε, quae vocabulo: δοκεῖ adhaeret, optime respondet particulae: τε in verbis: ἄλλα τε ὅσα — conspicuae, quae alias nihil haberet, ad quod respiceret. Ceterum adhuc varia sunt, quae horridam huius loci dictionem, aliorum tamen locorum exemplis non destitutam, testantur. Nam post illud: δοκεῖ primo sequitur infinitivus cum nominatio coniunctus: ἡσυχία — παῦσαι, et deinde infinitivus cum accusatio: καὶ ἔχειν τὴν εἰρήνην. Constat autem, illud: δοκεῖ, sicut Latinum: videtur, utroque modo construi posse. Porro, quia παῦσαι ad: τὰ ἐναντία, et ξυνδιασῶσαι ad: ἀγαθόν referrī debet, quod priori tamen loco positum legitur, etiam illud: παῦσαι non priori, sed posteriori loco deberet esse positum. Denique ad verba: καὶ τὰς τιμὰς ex antecedentibus: οὐχ ἡσυχία μᾶλλον — particula: οὐχ repeti debet, ne interpretatio huius loci sensui plane contraria existat.

Cap. 63. Ἦν δὲ ἀπιστήσαντες, ἄλλοις ὑπακούσωμεν, οὐ περὶ τοῦ τιμωρησασθαι τινα, ἀλλὰ καὶ, ἄγαν εἰ τύχοιμεν, φίλοι μὲν ἂν τοῖς ἐχθίστοις, διάφοροι δὲ, οἷς οὐ χρῆ, κατ' ἀνάγκην γιγνώμεθα. Si autem, meis dictis non fide habita, aliorum consiliis obtemperaverimus, non de aliquo ulciscendo cogimur (foedus inire), sed, si vel hoc nobis contigerit, (ut non foedus de aliquo ulciscendo ineamus) tamen cogimur inimicissimis esse amici, et iis quidem, quibus non debet, inimici. Ita mihi quidem huius loci difficultas facile tolli videtur, si verba: φίλοι μὲν ἂν — γιγνώμεθα (nam ita legendum est cum Vindob. et aliis undecim libris pro vulgato: γιγνώμεθα) iam ad verba: οὐ περὶ τοῦ τιμωρησασθαι τινα supplementus.

Cap. 64. Καὶ ἐπιὼν τῷ μᾶλλον ἢ ἀμυνόμενος —. Duodecim libri suadent lectionem: ἢ ἀμυνόμενος —, quae haud dubie est aptior, quia aperte tempus futurum respicitur. Itā etiam Valla in suo libro legebat, quia vertit: bellum magis inferam, quam repellam. — In verbis: Τοὺς δὲ ἀλλοφύλους; ἐπιελθόντας ἀθροοί, ἢ σωφρονώμεν, ἀμυνόμεθα — omnes fere codices legunt: ἀθροοί

ἀεὶ, ἢν εὐφρανόμεν —. Eandem lectionem quoque Val-  
la sequitur, qui vertit: *si sapimus, semper coniuncti  
propulsabimus*. Wassius ad eandem codicum lectionem  
magis suadendam respici iubet illud: τὸ λοιπὸν, quod  
statim sequitur in verbis: *ἐνμαχούς δὲ οὐδέποτε τὸ λοιπὸν  
ἐπαξόμεθα* —. Simili sensu haec particula: αἰεὶ adfuit  
lib. I, c. 22, in verbis: *περὶ τῶν αἰεὶ παρόντων τὰ δέοντα  
μαλιστα εἰπεῖν, dicere maxime consentanea de rebus,  
quae semper*, (seu vario temporis intervallo) *praesentes  
aderant*. — Quare non amplius dubitare licet hoc loco  
de illa lectione codicum recipienda. Etiam infra lib. IV,  
cap. 68, in verbis: *ὁ αἰεὶ ἐπὶ γιγνόμενος, qui vario tem-  
poris accessu intrabat*, optimorum codicum auctoritate  
pro illo: *ὁ αἰεὶ* legendum est. Plura de huius particu-  
lae usu ad eundem locum Dukerus adnotavit.

Cap. 65. *Οὕτω τῇ παρουσίᾳ εὐτυχία χρώμενοι ἤξιον* —.  
In sexdecim libris legitur: *οὕτω τῇ τε παρουσίᾳ* —, quam  
lectionem etiam concinnioem habet Kistemakerus. Mihi  
quidem Thucydides scripsisse videtur: *οὕτω τῇ γε πα-  
ρουσίᾳ* — *praesenti quidem fortuna prospera gaudisi* —.  
Sic etiam capite sequenti in verbis: *ἐνέβησαν τε πρώτα  
μὲν* — legendum puto: *ἐνέβησαν γε πρώτῃ μὲν* —. Et-  
iam cap. 98, huius libri in verbis: *ὑδωρ τε ἐν τῇ ἀνάγκῃ  
κινῆσαι* — optime quadrat emendatio: *ὑδωρ γε ἐν τῇ  
ἀνάγκῃ* —, et lib. V, cap. 45, ubi legitur: *Πύλον τε αὐ-  
τοῖς ἀποδοῦσαι* —, aptiorem sensum fundet haec emenda-  
tio: *Πύλον γε αὐτοῖς* —.

Cap. 67. *Ἐν ὀργῆματι ἐναθίζοντο, ὅθεν ἐπλήθειον  
τὰ τελεῖα* —. Memoratu digna est septem codicum, Ar.  
C. Cass. Dan. Aug. Vindob. et unius Paris. lectio: *ὅθεν  
ἐπλήθεινοντο τὰ τελεῖα, unde sibi lateres ad μύρος  
exstruendos parare solebant*. Qui sensus huic loco est  
aptissimus. — In verbis: *καὶ τότε πρὸς ταῖς πύλαις ἦν ἡδὴ  
ἡ ἀμαξα* — praefertendus est elegantior verborum ordo:  
*πύλαις ἡδὴ ἦν ἡ ἀμαξα*, quem quatuordecim codices ex-  
hibent. — Ita etiam in verbis: *καὶ αὐτοὶ ἄμα καὶ οἱ συμ-  
πρασσόντες* — *φύλακας κτείνουσι* — elegantia maiore com-  
mendatur Vindob. et nouemdecim aliorum codicum le-  
ctio: *καὶ αὐτοῖς ἄμα καὶ οἱ συμπρασσόντες* —. Vallae  
liber quoque eandem protulit, quia vertebat: *et cum  
ipsis pariter, qui rerum erant socii* —. Non igitur de  
hac lectione recipienda amplius dubitandum esse censeo.

Cap. 73. *Καλῆς δὲ ἐνόμιζον εἶπαι ἀμφότερα ἔχει* — Plenum est hoc caput locorum, quae interpretum ingenia vexarunt. Verba modo allata Bauerus de antecedentibus esse intelligenda censet. Sed sequentia potius sunt comparanda. Nam haec duo, quae Brasidas sibi commo- dum quoddam allatura esse putabat, haud dubie in eo erant posita, 1) ut hostem ad pugnam prouocatum non prius lacessendo periculum ex facto pugnae initio oriturum euitaret, 2) ut in Megarensium animis, si Athenienses sibi obstatam detrectarent pugnam, de victoria sibi vel sine proelio concessa opinionem excitaret. — In verbis vero: *οἱ γὰρ Μεγαρεῖς, ὡς οἱ Ἀθηναῖοι ἐτάξατο μὲν* — non Abreschii, Heilmanni aliorumque sententiam amplector, qui longa parenthesi verba: *ὡς οἱ Ἀθηναῖοι* etc. ab antecedentibus: *οἱ γὰρ Μεγαρεῖς* separant, sed cum Bauero potius consentio, qui comma post: *Ἀθηναῖοι* collocat, ut haec verba vertantur: *Nam Megarenses, sicut Athenienses, ad muros longos egressi aciem militum quidem instruxerunt, sed pugnam quoque non inceperunt, cum illi (sc. Athenienses) non lacesserent.* Non enim verisimile est, Megarenses, cum Lacedaemonii, eorum socii, pugnam praepararent, in muris inclusos mansisse. Iam post verba: *μη ἐπιόντων* puncto distingui debet, et verba: *λογιζόμενοι καὶ οἱ ἐκείνων στρατηγῶν* etc. ab antecedentibus separata, de Atheniensium ducibus ita explico, ut *ἄλλοι*: *λογιζόμενοι* pro verbo finito: *ἐλογίζοντο* positum putem, sicut et Graeci et Latini sexcenties participium loco verbi finiti usurpant. — Quod vero scripturam: *Μεγαρεῖς* in hoc et sequenti capite attinet, eadem editorum inconstantia animaduertitur, quam de vocabulo: *Πλαταιεῖς* in cap. 5, lib. II, et cap. 20, lib. III. obseruauimus. Nam supra lib. IV, cap. 66, recte editum legitur: *Μεγαρεῖς* — Cum igitur non sit verisimile, Thucydidem diuersis locis variam eiusdem vocabuli scripturam adhibuisse, cumque etiam nostro et 73 et 74 capite plures bonae notae codices eandem lectionem: *Μεγαρεῖς* tueantur, ea quoque vulgatae loco erit recipienda. Eodem modo etiam cap. 109. octo codices lectionem: *Μεγαρεῖς* tuentur. Conferantur, quae ad lib. I, cap. 103, de eodem vocabulo iam adnotauimus. — Quod denique verba attinet: *τοῖς δὲ ἐμπάσης τῆς δυνάμεως καὶ τῶν παρόντων μέρος ἕκαστον κινδυνεύειν εἰκότως*

ἐθέλειν τολμᾶν —, quis ferre poterit discrimen inter verba: *ἑμπασης τῆς δυνάμεως*, et: *τῶν παρόντων stabilitum*? *Mihī* quidem falsa lectio subesse videtur, ut potius emendemus: *τοῖς δὲ ἑμπασης τῆς δυνάμεως ἐκ τῶν παρόντων μέρος ἕκαστον* — *inter illos vero in praesenti rerum statu singulas totius exercitus partes* —. Ita lib. V, cap. 40, legimus: *ἐκ τῶν παρόντων κράτιστα πρὸς Λακεδαιμονίους σπονδὰς ποιησάμενοι* —.

Cap. 74. *Καὶ πλεῖστον δὴ χρόνον αὐτῇ ὑπ' ἐλαχίστων νεμομένη ἐκ στάσεως μεταστάσις ἐνέμεται* —. Octo codd. legunt: *ὑπ' ἐλαχίστων γενομένη ἐκ στάσεως μεταστάσις* —. Iam Dukerus fatebatur, se nescire, quid sibi velit: *νεμομένη μεταστάσις*. Kistemakerus doctissimus voluit quidem explicare: *administrata* s. *perfecta* a paucissimis rerum mutatio. Sed dubito, an possit hanc significationem idoneis quidem exemplis ex prosaicis Graecorum scriptoribus confirmare. Quamvis enim *νέμεσθαι* de ciuitate et de ciuibus dicatur, qui reguntur: tamen minus consuetum est, ut repentina rerum mutatio *νέμεσθαι* dicatur. Praeterea illud additamentum: *ἐκ στάσεως* in nostro loco longe melius ad lectionem: *γενομένη* quadrat, et plane separatum manebit a reliquis verbis, et lectionem vulgatam *νεμομένη* retinemus. Denique satis adparet, quam facile librarii utramque lectionem: *γενομένη* et *νεμομένη* commutare potuerint, cum inprimis illud: *ἐνέμεται*, quod statim haec verba excipit, longe maiorem huic vocabulorum confusioni occasionem praerberet. Etiam Vallae liber lectionem: *γενομένη* exhibuisse videtur. Nam vertit: *hic status ex seditione secutus* —. Admitto igitur octo codd. lectionem: *γενομένη* —.

Cap. 75. *Δεινὸν εἶναι, μὴ, ὥσπερ τὰ Ἀναία, ἐπὶ τῇ Σάμῳ γένηται*. Dukerus ad lib. III, c. 19 et c. 32. recte defendit lectionem: *τὰ Ἀναία*, quamvis in Stephano *de urbibus* hoc oppidum adpelletur: *ἡ Ἀναία*. Sed alia interpunctione haec verba sunt distinguenda, ut comma post *Ἀναία* sublatum potius ante *γένηται* collocetur. Nam ad *γένηται* intelligendum est: *το χωριον Ἀνάνδρου*. Conf. dicta ad lib. VIII, c. 19. — Etiam in verbis: *οὕτω δὲ, ἐναγελισαντες ἀπὸ τῶν ἐμμάχων στρατιῶν, καὶ πλεύσαντες, μάχῃ τε νίκησαντες* — post verba: *οὕτω δὲ* comma est tollendum, quia cum sequentibus arcte cohaerent, et

pro: μάχη τε — legendum esse videtur: μάχη δὲ νικη-  
σαντες —.

Cap. 76. Μινύειον πρότερον καλούμενον, νῦν δὲ Βοιω-  
τείον —. Scripturam magis veram: νῦν δὲ Βοιωτίων  
septem codices, Cass. Gr. Mosqu. Aug. et tres Pariss. ex-  
hibent, quam etiam Dukerus in notis suis ad h. l. de-  
fendit. — In verbis: πρὸς τῇ Φανότιδι τῆς Φωκίδος —  
amplector coniecturam Hudsonii, ut legatur: τῇ Φα-  
νοτεῖ τῆς Φωκίδος —, sicut etiam infra cap. 89. occur-  
rit: ἀνδρὸς Φωκείως ἐκ Φανότειος —. Legunt quidem h.  
l. libri omnes: Φανότιδα. Sed facile adparet, quomodo  
ultima syllaba in Φανοτεῖ a librario male sedulo duplicari  
potuerit.

Cap. 78. Ἀπὸ δὲ τούτου ἤδη μὲν τῶν Θεσσαλῶν ἀγω-  
γῶν πάλιν ἀπῆλθον· οἱ δὲ Περαιβοὶ, αὐτῶν ὑπήκοοι ὄντες  
Θεσσαλῶν κατέστησαν αὐτὸν ἐς Δίον —. Quindecim libri  
legunt: ἤδη οἱ μὲν Θεσσαλῶν ἀγωγῶν —, quod cum Fiste-  
makero praefero, quia illi: οἱ μὲν — in sequentibus re-  
spondet: οἱ δὲ Περαιβοὶ —. Porro illud: αὐτὸν post  
κατέστησαν — octodecim libri omittunt. Sed pro ver-  
bis: αὐτῶν ὑπήκοοι — habent Cass. et Aug.; αὐτὸν ὑπή-  
κοοι —. Haud dubie igitur, altero: αὐτὸν omisso, Thu-  
cydides scripserat: αὐτὸν ὑπήκοοι ὄντες Θεσσαλῶν κατέ-  
στησαν ἐς Δίον —. Nemo autem lectionem: αὐτῶν ut  
necessariam in hoc loco desiderabit.

Cap. 80. Ἐτοίμων ὄντων τρέφειν τε καὶ ἐπὶ τῇ ἀπο-  
στάσει σφᾶς ἐπικαλουμένων —. Vindob. cum aliis dubde-  
cim codicibus articulum: τῇ antè: ἀποστάσει omisit.  
Quare nunc, sicut in aliis locis quam plurimis, legen-  
dum est: καὶ ἐπὶ ἀποστάσει σφᾶς —. In verbis: καὶ ἅμα  
τῶν Εἰλώτων βουλομένοις ἦν ἐπὶ προφάσει ἐκπέμψαι —  
Scholiastes ad: βουλομένοις ἦν supplēuit: τοῖς Λακεδαι-  
μονίοις, et reliqui interpretes eius explicationem ita  
sunt amplexi, ut illud: Λακεδαιμονίοις ad βουλομένοις  
referrent, cum potius ad ἦν respiciatur, et haec: ἦν Λα-  
κεδαιμονίοις debeant explicari: poterant Lacedaemonii.  
Nam tota oratio contexta aliam suadet interpretandi  
rationem. Aperte agit hic locus de Helotis, quos Spar-  
tani, si sponte, facta libertatis promissione, militiam  
se secuturos esse professi essent, tanquam rerum noua-  
rum cupidos clam e medio erant sublaturi. Quare hic  
locus haud dubie in mendo cubat, et legendum est: τῶν

Ελλώτων βουλομένους ἦν — ἐκπέμψαι, poterant illos Helotarum, qui vellent, sub quodam emittere praetextu. — In verbis vero: αἰεὶ γὰρ τὰ πολλὰ Λακεδαιμονίους — καθεστῆσαι — legendum est sex codicum auctoritate: αἰεὶ γὰρ τὰ πολλὰ —, sicut etiam Wassius suavit et in plurimis locis praeferrī debet. Conf. dicta ad lib. III, c. 94 et lib. IV, c. 55, c. 64 et c. 92. — Verba: αἰτῶν ὅσα ἀξιούσιν ἐν τοῖς πολεμίοις γεγενησθαι σφίαιν ἀριστοὶ — Diodorus Sic. Bibliothecae Hist. lib. XII, c. 67, ubi doli a Lacedaemoniis excogitati mentionem iniecit, explicat his verbis: τοὺς ἀγαθὸν τε πεποιηκότας τῇ Σπάρτῃ. — Verba autem: πείραν ποιούμενος etc. adhuc ad antecedentia, puncto post ἐλευθερώσαντες sublato, pertinent. Nova periodus iterum incipit cum verbis: καὶ προκρίναντες ἐς διαγίλους οἱ μὲν ἐστεφανώσαντο —. Iam quaestio oritur, ad quos referri debeant verba: καὶ προκρίναντες —. Bauerus quidem ea de Lacedaemoniis, Helotas separantibus, intelligit. Sed antea iam narrabatur, Helotas semet ipsos, si qui fortiter militassent, sponte indicare atque secernere debuissent, quia etiam sine illa professione Helotarum sponte facta ne ipsi quidem Spartani illos tantis certo dignoscere potuissent, qui rerum novarum essent studiosi. Quare verisimile est, verbum: προκρίναντες significatione neutrali indicare: se ipsos Helotae, circiter duo millia numero, a reliquis separantes — et cum sequentibus: οἱ μὲν, commate sublato, coniungi debere. Quam quidem explicationem a me prolatam etiam Scholiastes sequitur. Nam verbis: καὶ προκρίναντες — notam adiecit: ἀπὸ τοῦ προκρίθεντων —. Sed illud: οἱ δὲ οὐ πολλῶν etc. quod sequitur, aperte ad Lacedaemonios ita ab Helotis, sub οἱ μὲν indicatis, separandos referri debet.